
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238 DEL 30/07/2015

OGGETTO: L'ARTIGIANO IN FIERA 2015 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  E 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI SERVIZIO DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO, 
NOLEGGIO PICCOLI ARREDI, NOLEGGIO AREA  E ASSICURAZIONE - 
PRENOTAZIONE DI SPESA ED ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• dal  5 al  13 dicembre 2015 si  terrà a Rho-Pero,  quartiere fieristico di  Milano, la 
ventesima  edizione  de  L'Artigiano  in  Fiera,  Mostra  Mercato  Internazionale 
dell'Artigianato;

• la manifestazione risulta essere la più importante nel settore sia come numero di 
visitatori  che come numero di  espositori  provenienti  da ogni  parte del  mondo e 
costituisce quindi un'importante occasione di promozione del territorio provinciale, 
delle produzioni agroalimentari e dell'offerta turistica della provincia;

Ritenuto opportuno che:

• la Camera sia presente con un'area istituzionale a supporto delle imprese lucchesi 
partecipanti alla collettiva e con un'azione di promozione turistica di tutto il territorio 
provinciale  mediante  la  distribuzione  di  informazioni  e  materiale  divulgativo 
dell'offerta turistica e culturale anche attivando sinergie con il Puccini Museum ed il 
Festival Pucciniano;

Viste:

• la  determinazione  dirigenziale  n.  150 del  12/05/2015 con  la  quale  sono  stati 



approvati  il  Regolamento  per  la  partecipazione  in  forma  collettiva  alla 
manifestazione  e  il  relativo  modello  per  la  domanda  di  adesione  nonchè 
l'ammontare del contributo camerale di cui beneficia ciascuna ditta partecipante;

• le domande di adesione pervenute dalle ditte elencate nella tabella che allegata al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e considerato il  positivo esito 
dell'istruttoria effettuata dall'ufficio camerale competente;

Tenuto conto che:

• nell'ambito dell'organizzazione della partecipazione camerale all'iniziativa si rende 
necessaria l'acquisizione dei seguenti beni e servizi:

a) noleggio dello spazio espositivo da Ge.FI. Spa per la somma di € 30,275,00 
comprensiva anche della quota di assicurazione obbligatoria pari a € 95,00 (IVA 
esclusa);

b) trasporto, montaggio e smontaggio di allestimenti, di materiale promozionale, 
noleggio n. 2 piante e n. 2 sgabelli per un ammontare massimo di € 1.890,00 (IVA 
esclusa);

c) predisposizione di un piccolo magazzino all'interno dello stand istituzionale

 
Visto che:

• l’Ufficio Promozione Interna ed Estera ha preventivamente acquisito dalla ditta DGE 
SYSTEM Srl di Terni attraverso il M.E.P.A. un'offerta relativamente al servizio di 
trasporto,  montaggio e smontaggio di allestimenti, di materiale promozionale, 
noleggio n. 2 piante e n. 2 sgabelli pari a  di €. 1.890,00 (escluso IVA) allegata al 
presente provvedimento;

 

Considerato che:

• le  fasi  operative della realizzazione dell'evento saranno pienamente in essere a 
partire dalla seconda metà del mese di ottobre e che i servizi acquisiti dovranno 
essere forniti e realizzati secondo tempi e modi specificati negli appositi  atti;

 
Atteso:

• che l'art. 125 del D Lgs. n. 163/2006 disciplina le acquisizioni in economia di beni, 



servizi  e  lavori  e  che,  al  comma11,  prevede  l'affidamento  diretto  per  servizi  e 
forniture di importo inferiore ai 40,000 euro e che si ricorre alla piattaforma Mepa 
per  la  fornitura  dei  servizi  di  trasporto  materiale  promozionale  e  allestimenti, 
noleggio piante e sgabelli;

Richiamato:

• il  Dpr.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D. Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 dal  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Atteso inoltre che:

• tutti i costi relativi ai servizi sopra descritti ricadono in tale disciplina e che detti costi 
sono esclusi, ai sensi della circolare ministeriale, prot. 190345 del 13/09/2012 in 
quanto costi  inerenti  le  attività  di  promozione connaturati  alla  missione dell'ente 
camerale, dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall'art. 8 
comma 3 del D.L. 6/7/2011 n. 95;

Visto:

• l'ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce a tutti i Dirigenti il potere di  
disporre  ordinazioni  delle  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia  in  aggiunta  a 
quanto  espressamente  stabilito  dall'art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
Ministeriale;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza e propri  
poteri dirigenziali;

DETERMINA

1.-  di  procedere  all'organizzazione  della  partecipazione  camerale  alla  manifestazione 
“L'Artigiano in Fiera XX edizione” ammettendo le sei ditte di  cui alla tabella allegata e 
dando incarico a contrattare all'ufficio Promozione Interna ed Estera secondo le modalità 
di  cui  in  premessa per  le  prestazioni  relative  al  trasporto,  all'allestimento dello  spazio 
presso la fiera e piccoli servizi complementari;

2.-  di acquisire dalla Dge System Srl il  servizio di trasporto, allestimento e noleggio al 
costo di € 1.890,00 (IVA esclusa) come esposto in premessa; 

3. - di prenotare la somma di € 32.165,00, da destinarsi al noleggio dello spazio espositivo  
da  Ge.FI.  Spa  per  la  somma  di  €  30.275,00  (IVA  esclusa),  comprensiva  di  quota 
assicurazione e all'acquisto del servizio di trasporto, allestimento e noleggio piccoli arredi 
provvedendo ad altri  ulteriori affidamenti  per i  servizi  rimanenti:  predisposizione piccolo 
magazzino;

4.-  di  prevedere  l'entrata  di  €  16.726,00,  quale  montante  complessivo  delle  quote  di 
partecipazione  delle  sei  ditte  ammesse  alla  collettiva,  da  accertare  sul  budget  2015 
dell'Azione  complessa  2E710101  -  Iniziative  organizzate  direttamente  commerciali  del 



Centro di costo D102 Promozione Interna ed Estera, Conto 313027;

5. - di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. 
nel Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera, Rag. Aurelio Pesci.  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

L'ARTIGIANO  IN  FIERA 2015  - 
NOLEGGIO AREA ESPOSITIVA, 
ASSICURAZIONE, TRASPORTO

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2E710101 32165,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


